PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 05.08.2016

№ 1888-ра
О внесении изменения

в распоряжение администрации
города от 14.01.2014 № 12-ра
«Об утверждении комплексного
плана мероприятий по
информационному противодействию

терроризму в городе Пыть-Яхе
на 2014-2018 годы и реализации

плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации
на 2013-2018 годы»

В целях реализации Комплексного плана мероприятий по информационному противодействию терроризму в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре и реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы, утвержденного распоряжением Губернатора ХМАО-Югры от 29.12.2012 № 838 рг, руководствуясь протоколом совместного заседания Антитеррористической комиссии и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 19.10.2015 № 69\44, внести в распоряжение администрации города от 14.01.2014 № 12-ра «Об утверждении комплексного плана мероприятий по информационному противодействию терроризму в города Пыть-Яхе на 2014-2018 годы и реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» следующее изменение:
1.
Приложение к распоряжению изложить в новой редакции согласно приложению.
2.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам                Пальчика К.Н.

Глава администрации

города Пыть-Яха

                        Р.И. Стадлер
Приложение

к распоряжению администрации

города Пыть-Ях

от 05.08.2016 № 1888-ра
Комплексный план
мероприятий по информационному противодействию терроризму в городе Пыть-Яхе на 2014-2018 годы и реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы

(далее – Комплексный план)

	№

п/п
	Мероприятия

	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии

терроризма в различных ее проявлениях

	1.1.Мероприятия по противодействию вовлечению в террористическую деятельность граждан и по пресечению распространения экстремистских идей

	1.1.1.
	Обеспечение оперативного проведения «круглых столов» с участием представителей национальных этнических диаспор, религиозных конфессий, представителей средств массовой информации и по обсуждению возникающих межнациональных противоречий
	в случае возникновения межнациональных противоречий
	Управление делами администрации города;
Отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции;
ОМВД России по городу Пыть-Ях

	1.1.2.
	Разработка и распространение памяток по действию граждан в случае угрозы и при совершении террористического акта

	2014-2018

 годы
	Аппарат АТК города Пыть-Ях;

ОМВД России по городу Пыть-Ях.

	1.1.3.
	Разработка и распространение материалов информационного характера, направленные на обеспечение безопасности организаций и частных лиц, находящихся или выезжающих за рубеж и их защиты от террористических угроз
	2014-2018

годы
	Аппарат АТК города Пыть-Ях

	1.1.4.
	Оказание адресного профилактического воздействия, в том числе в сети Интернет, на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под воздействие идеологии терроризма (молодежь; лица, получившие религиозное, преимущественно исламское, образование за рубежом; преступники, отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность; родственники членов бандподполья)
	2016-2018
годы
	Департамент по образованию и молодежной политики администрации города;
Управление делами администрации города; ОМВД России по г. Пыть-Ях.

	1.1.5.
	Организация курсов повышения квалификации сотрудников органа местного самоуправления муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях, ответственных за работу с молодежью, а также руководителей (заместителей руководителей) образовательных учреждений начального, среднего и высшего образования, учреждений физической культуры и спорта, учреждений социального обслуживания семьи и детей по теме «Профилактика и предупреждение терроризма и националистического экстремизма» (в том числе при реализации государственных, ведомственных и муниципальных программ)
	2016 – 2018 год

(III квартал)
	Управление делами администрации города; Департамент по образованию и молодежной политики;
Отдел по физической культуре и спорту

	1.2.Мероприятия по работе со средствами массовой информации

	1.2.1.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации, а также показ в образовательных учреждениях начального, среднего образования информационных материалов (телесюжетов) и специализированных передач по вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и создания условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений, а также материалов направленного содержания, раскрывающих
	1 раз в полугодие

(апрель, сентябрь)
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по физической культуре и спорту администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города

	1.2.1.1.
	технологии привлечения молодежи к террористической деятельности с использованием сети Интернет, информационного светодиодного экрана, телевизионных экранов учреждений образования, культуры и спорта

	1.2.2
	Размещение в средствах массовой информации и на едином официальном сайте администрации города информационных материалов о:

	1.2.2.1
	деятельности правоохранительных органов по раскрытию преступлений террористической и экстремистской направленности
	по мере поступления информации
	ОМВД России по городу Пыть-Ях;
Аппарат АТК города Пыть-Ях

	1.2.2.2
	деятельности администрации города по обеспечению антитеррористической защиты населения, территорий и объектов с массовым пребыванием людей
	1 раз в полугодие

(февраль, сентябрь
	Аппарат АТК города Пыть-Ях;

Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по физической культуре и спорту администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города

	1.2.2.3
	Обеспечение информационного сопровождения в СМИ и на интернет-сайте органов  местного самоуправления города заседаний Антитеррористической комиссии и Оперативной группы города Пыть-Ях
	по итогам проведённых комиссий
	Аппарат АТК города Пыть-Ях

	1.2.2.4
	Подготовка и распространение в СМИ и на интернет-сайте органов  местного самоуправления города официальных сообщений, заявлений и иных информационных материалов по тематике предупреждения терроризма
	при подготовке и проведении крупных праздничных мероприятий
	Аппарат АТК города Пыть-Ях;

ОМВД России по городу Пыть-Ях

	1.2.3
	Разработка ежегодного медиа-плана (далее – медиа-план), направленного на информационное сопровождение антитеррористической деятельности в средствах массовой информации, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях
	2016-2018 годы (январь)
	Управление делами администрации города

	1.2.4
	Участие в консультативно-методическом семинаре в ходе проведения форума «Информационный мир Югры» с главными редакторами и сотрудниками средств массовой информации, а также работниками органов государственной власти автономного округа и органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, ответственными за взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов безопасности региона и государства, противодействия терроризму и экстремизму, с привлечением специалистов Национального антитеррористического комитета, Уральского юридического института МВД России, Института ФСБ России (г.Екатеринбург), представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
	2016 год,

2018 год,

(ноябрь)

	Управление делами администрации г. Пыть-Ях; ОМВД России по г. Пыть-Ях

	1.3. Размещение социальной рекламы в местах массового пребывания людей

	1.3.1
	Трансляция в кинотеатрах города, при проведении киноакции «Антитеррор», заставок антитеррористической и антиэкстремистской направленности
	2016-2018 годы (апрель, ноябрь)
	Отдел по культуре и искусству администрации города

	1.4.Мероприятия по индивидуальному профилактическому воздействию на лиц,

наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма

	1.4.1.
	Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства в  образовательных учреждениях среднего образования по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности (в том числе при реализации муниципальных программ)
	2014-2018 годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города

	1.4.2.
	Организация и проведение «круглых столов» с участием представителей духовенства, общественных организаций, правоохранительных органов, СМИ по освещению позиций органов местного самоуправления по вопросам предупреждения терроризма
	по отдельному графику
	Отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции;

ОМВД России по городу Пыть-Ях

	1.4.3
	Организация мероприятий по социальной реабилитации граждан, отбывших наказание за преступления террористической и экстремистской направленности (в том числе при реализации государственных, ведомственных и муниципальных программ)
	2016-2018 годы
	Управление социальной защиты населения по г. Пыть-Ях;
Филиал по г. Пыть-Яху ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре;
ОМВД России по г. Пыть-Ях

	1.5.Мероприятия по формированию у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма

	1.5.1.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях начального, среднего образования разъяснительных бесед об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности
	2014-2018

годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

ОМВД России по городу Пыть-Ях

	1.6.Мероприятия по формированию единого антитеррористического информационного сообщества на основе постоянно действующих и взаимоувязанных информационных ресурсов

	1.6.1.
	Популяризация в образовательных учреждениях среднего и высшего образования специализированного информационного интернет-портала «Наука и образование против террора», интернет-сайтов «Террору Нет»
	2014-2018

годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

	1.7.Проведение культурно-массовых мероприятий

	1.7.1.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	2014-2018

годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по физической культуре и спорту администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города;

	1.7.2.
	Организация и проведение творческого конкурса детского рисунка «Терроризм – угроза обществу!»
	1 раз в полугодие

(май, ноябрь)
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

Отдел по культуре и искусству администрации города;

	1.7.3.
	Проведение на базе МАУК «Централизованная библиотечная система» пропагандистских мероприятий антитеррористической направленности
	2014-2018

годы
	Отдел по культуре и искусству администрации города;

Аппарат АТК города Пыть-Ях

	1.7.4.
	Проведение конференций, форумов, фестивалей, конкурсов, выставок, экспозиций и т.п., направленных на предупреждение терроризма и экстремизма
	по разработанным планам
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по физической культуре и спорту администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города;

	1.8. Развитие и поддержка национальных и религиозных традиций населения автономного округа

	1.8.1.
	Проведение культурно-просветительских мероприятий (фестивалей, гастрольных программ, спектаклей), в том числе с участием народных творческих коллективов, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи (в том числе при реализации муниципальных программ)
	2014-2018

годы
	Отдел по культуре и искусству администрации города;

Аппарат АТК города Пыть-Ях

	1.8.2.
	Развитие межконфессионального и социального партнёрства, повышения уровня взаимодействия религиозных организаций в различных сферах

общественной жизни, поддержание устойчивых контактов между различными религиозными организациями и администрацией города
	2014-2018

годы
	Отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города;

Управление делами администрации города

	1.8.3
	Организация создания роликов, направленных на формирование у молодежи уважительного отношения к представителям других народов, религий и конфессий
	2016-2018 годы
	Аппарат АТК города;

Департамент по образованию и молодежной политики администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города

	2.Формирование и совершенствование организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	2.1.Мониторинг информационной среды

	2.1.1.
	Проведение мониторинга официальных средств массовой информации по вопросам:

	2.1.1.1
	неприятия терроризма, призывов, высказываний
	2014-2018

годы
	Управление делами администрации города

	2.1.1.2
	Проведение мониторинга межнациональных отношений среди молодёжи
	2014-2018

годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

	2.1.1.3
	Организация мониторинга по вопросам мультикультурного образования и социокультурной адаптации детей мигрантов образовательных учреждениях города, выработка соответствующих рекомендаций по совершенствованию учебно-воспитательного процесса
	2014-2018

годы
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города

	3.Контроль исполнения настоящего Комплексного плана

	3.1.
	Контроль за реализацией «мероприятий по информационному противодействию терроризму в городе Пыть-Ях на 2014-2018 годы и реализации плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» возложить на аппарат Антитеррористической комиссии города Пыть-Ях
	весь период
	Аппарат АТК города

	3.2.
	Предоставление отчёта по исполнению Комплексного плана в Аппарат Антитеррористической комиссии города ответственными исполнителями
	Ежегодно

до 25 июня

и 25 декабря
	ОМВД России по городу Пыть-Ях;
Управление социальной защиты населения по г. Пыть-Ях;

Филиал по г. Пыть-Яху ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре;
Департамент образования и молодёжной политики администрации города;

Отдел по физической культуре и спорту администрации города;

Отдел по культуре и искусству администрации города;

Управление делами    администрации города

	3.3.
	Предоставление отчёта о выполнении Комплексного плана информационного противодействия терроризму в муниципальном образовании город Пыть-Ях в Аппарат Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры
	ежегодно

до 10 июля

и 10 января
	Аппарат АТК города